
 

 

２０２１年１０月６日 

   都道府県  

各 政令指定市   有料老人ホーム指導監督部局 御中  

中核市  

 

公益社団法人全国有料老人ホーム協会 

有料老人ホームの事業適正化に関する調査研究委員会 

 

 

「有料老人ホーム指導監督担当者意見交換会」開催のご案内 

 

 

 本協会では、今年度の厚生労働省補助金事業として「有料老人ホームの事業適正化に関する調査研究事業」を、実施して

おります。 

この事業におきましては、有料老人ホーム事業の多様化等に伴う、各自治体における指導監督の課題を整理し、今年

度は特に事業に係る老人福祉法令が改正施行されたことから、事業者の指導監督を行う、都道府県・政令市・中核市の

業務効率化等に係る事業等について検討しております。 

 

今般、本事業の一環として、従来同様に「指導監督担当者意見交換会」を開催し、各自治体における課題等について忌憚

のないご意見をお聞かせいただきつつ、自治体間の意見交換を行うことといたしました。昨年参加された方からは「オンライ

ン会議は時間を確保しやすい」「自治体間の意見交換に役立つ」、等のご感想もいただいております。 

 

開催方法につきましては、８月に実施した自治体予備調査において「オンライン形式で参加したい」との回答率が 60％だっ

たことを踏まえ委員会で慎重に検討した結果、今年度も昨年度同様にＷＥＢ会議システム（ＺＯＯＭ）を利用しグループ討

議を行う会議を２日程で開催することといたしました。 

 

つきましては、業務ご多忙の中誠に恐縮ですが、２日程でいずれかへのご出席を賜りたく、お願い申し上げる次第です。お

申し込みにはサービス付き高齢者向け住宅のご担当者を加えて差し支えありません。 

 

詳細は別紙の実施要領をご高覧いただき、当協会ホームページよりお申込みくださいますようお願いいたします。 

以上 

〇ご参考：委員等名簿  （敬称略） 

 氏 名 所      属 

委員長 神野 知子 大阪府福祉部高齢介護室介護事業者課施設指導グループ 課長補佐 

委 員 内野 和幸 福岡県保険医療介護部介護保険課指定係 係長 

 〃 神原 雄一 名古屋市健康福祉局高齢福祉部介護保険課施設指定係 主事 

 〃 中山 慶一郎 株式会社小俣組介護ビジネス事業部 課長 

 〃 深澤 健 東京都福祉保健局高齢社会対策部施設支援課 課長代理 

 〃 牧 健太郎 牧公認会計士事務所 所長  

 〃 三浦 良太 宮城県保健福祉部長寿社会政策課運営指導班 主事 

 〃 山本 晃弘 HITOWAケアサービス株式会社事業企画室 執行役員 部長 

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ 厚生労働省、国土交通省 

 

  



有料老人ホーム指導監督担当者意見交換会 実施要領 

１．日程 等（開催日順） 

 〇申込締切：１０月２５日（月） 

〇開催方法：オンライン（ZOOMにてｸﾞﾙｰﾌﾟ分けしたﾌﾞﾚｲｸｱｳﾄｾｯｼｮﾝ）  

日  程 対象地域(目安) 

１１月 ５日 (金) 東日本 

１１月１０日 (水) 西日本 

 

２．当日スケジュール(予定)   

 １３：００       入室開始 ※１３：１５までにご入室ください。 

 １３：３０       主催者説明 

１３：３５～１５：１５ 指導監督に関する課題検討・情報共有 

グループワーク（ZOOMミーティングのﾌﾞﾚｲｸｱｳﾄｾｯｼｮﾝ） 

           100分（目安 25分×４テーマ、フリートーク） 

１５：２０       終了（予定） 

※参加者の皆さまには、厚生労働省「有料老人ホームに関する規定について（仮）」の動画（ユーチューブによる

限定公開）を申込締切日以降にご案内いたします。事前にご覧いただきますようお願いいたします。 

※当日の事務局は、本委員会、協会事務局が務めます。 

 

３．意見交換 テーマ内容 

８月に各自治体に行いました「有料老人ホームの事業適正化に関する調査研究事業」検討内容にある下記テー

マ（案）について意見交換を行います。 

（１）法改正に伴う、文書削減・届出情報共有について 

（２）財務情報(決算書、ホーム事業計画書の徴求)について 

（３）指導監督（立入検査、囲い込みへの指導、行政処分等）のあり方について 

（４）未届ホームへの対応（該当基準・指導方法等）等について 

  （５）その他(出席者からの課題提起) 

 

４．お申し込み方法 

〇申込方法： 

・協会 HPの下記記事よりお申込みください。 

 （10/6付記事）★【地方自治体限定】★ 「有料老人ホーム指導監督担当者意見交換会」開催のお知らせ 

〇申込対象：  

・有料老人ホーム・サービス付き高齢者向け住宅の指導監督等を担当する自治体担当者 

〇申込対象地域：  

・上記２日程のうち、どの会場にでもお申し込みは可能ですが、対象地域を目安にご参加いただきますようお願

いいたします。 

〇注意事項： 

・オンラインミーティングシステム「Zoom」（https://zoom.us/）を活用します。 

@yurokyo.or.jpからのメールが受信できるよう予め設定をお願いいたします。 

・申込締切日以降に、開催日の Zoomミーティング URL・ID・パスコードをメールにてお送りしますので、 

当日はご案内 turu3781 

する URLよりご参加ください 

・参加時は、ビデオを ONにし、表示名を「自治体名 氏名」として、ご参加をお願いいたします。 

以上 

本件に関するお問い合わせ 

公益社団法人全国有料老人ホーム協会事務局 古川まで 

電話０３－３２７２－３７８１ 
 


